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Z dużym zainteresowaniem kanonistów, jak również przedstawicieli nauk spo
łecznych, spotkało się ogólnopolskie sympozjum, zorganizowane przez Wydział Pra
wa Kanonicznego KUL 20 maja 1981 r., poświęcone aktualnej problematyce wza
jemnych stosunków między Kościołem i państwem. Zorganizowaniu tego sympozjum 
znacznie sprzyjał nowy klimat społeczny. Tematem obrad były przesłanki doktry
nalne — zawarte w nauce Soboru Watykańskiego II i papieży posoborowych — 
dotyczące stosunków między Kościołem i wspólnotą polityczną oraz nowe układy 
prawne, jakie zostały zawarte między Kościołem i różnymi państwami w okresie 
posoborowym. W sympozjum wzięło udział ponad 100 uczestników z różnych ośrod
ków krajowych (KUL, ATK, papieskie wydziały teologiczne, seminaria duchowne) 
i zagranicznych. Z Rzymu na to sympozjum przybył ks. prof. Tarcisio Bertone, 
profesor i dziekan wydziału prawa kanonicznego Papieskiego Uniwersytetu Salez
jańskiego i zarazem profesor Papieskiego Uniwersytetu Laterańskiego.

Otwarcia obrad dokonał ks. prof, dr hab. Mieczysław R. Krąpiec, rektor KUL, 
który w swoim wystąpieniu podkreślił doniosłą wagę problematyki będącej przed
miotem sympozjum. Następnie ks. dr Jan Chmiel jako delegat J. E. Ks. Bpa Bro
nisława Dąbrowskiego, Sekretarza Konferencji Episkopatu Polski, przedstawił re
lację na temat rezultatów dwustronnych rozmów komisji wspólnej przedstawicieli 
Episkopatu i Rządu PRL, której obrady zostały wznowione po wydarzeniach 
sierpniowych 1980 r. Obrady obejmowały dwie sesje: przedpołudniową i popołud
niową.

Na sesji przedpołudniowej wygłoszono trzy referaty. Ks. prof, dr hab. Józef 
Krukowski (KUL) w pierwszym referacie nt. Autonomia i wzajemna niezależność 
Kościoła i wspólnoty politycznej wskazał przesłanki doktrynalne, zawarte w nauce 
Kościoła, które są podstawą układania wzajemnych umów między Kościołem 
i państwem po Soborze Watykańskim II. Przede wszystkim podkreślił, iż nastąpiło 
zerwanie z koncepcją Kościoła i państwa jako dwóch społeczności prawnie dosko
nałych oraz z teorią pośredniej władzy Kościoła nad porządkiem doczesnym. 
Fundamentalny charakter ma tu soborowa proklamacja pełnej autonomii całego 
porządku doczesnego, do którego należą również struktury polityczne i między
narodowe. Jednocześnie Kościół proklamuje własną autonomię w swojej dziedzinie, 
zachowując własne prawo do wyrażania moralnych opinii na temat aktualnych 
wydarzeń społecznych.

W drugim referacie ks. bp prof, dr hab. Walenty Wójcik (KUL) przedstawił 
problematykę autonomii Kościołów partykularnych w rozwiązywaniu problemów
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z dziedziny stosunków  Kościół—państw o. Zdaniem  A utora, pew ne funkcje  w  te j 
dziedzinie daw niej spełniały synody p a rty k u la rn e  i p lenarne, a obecnie m ają  je 
spełniać K onferencje B iskupów  poszczególych krajów .

W trzecim  referacie  ks. prof. Tarcisio B ertone (Rzym) dokonał analizy i oceny 
dw ustronnych umów, jakie m iędzy Kościołem  i państw em  zostały zaw arte  po So
borze W atykańskim  II. A utor ukazał tę  p rob lem atykę w dwóch płaszczyznach: 
m iędzynarodow ej i p a rty k u la rn e j. N ajp ierw  dokonał przeglądów  um ów  konkorda
tow ych (ostatnio zaw artych  lub zrew idow anych), a następn ie  zasygnalizow ał nowy 
rodzaj regu lacji stosunków  m iędzy Kościołem  i państw em , jak im  są um ow y między 
E piskopatem  danego Kościoła party k u la rn eg o  a rządem  danego państw a.

Na sesji popołudniow ej zostały wygłoszone trzy  następne re fe ra ty . N ajpierw  
ks. doc. d r hab. F erdynad  P as te rn ak  (ATK) omówił problem : W olność religijna  
i wolność Kościoła. S tw ierdził on, iż w  uk ładan iu  stosunków  m iędzy państw em  
i Kościołem  w  ostatn ich  la tach  fundam entalne  znaczenie m a uznanie przez p ań 
stwo podstaw ow ego p raw a człowieka do w olności re lig ijne j w  aspekcie indyw i
dualnym  i w spólnotow ym  (kolektyw nym ). P raw o  do wolności re lig ijne j w  aspekcie 
indyw idualnym  jest proklam ow ane przez praw o m iędzynarodow e i p raw o w e
w nętrzne poszczególnych państw  jako praw o do wolności w  dziedzinie m yśli, su
m ienia i w yznania swoich przekonań re lig ijnych  w życiu p ry w atn y m  i publicz
nym. Zaś praw o do wolności w  aspekcie kolektyw nym  p rzejaw ia  się jako  gw a
ranc ja  wolności Kościoła do pełnienia sw ojej misji.

D rugi re fe ra t nt. Zdrow a współpraca m iędzy  K ościołem  i w spólnotą polityczną  
został zaprezentow any przez ks. prof, dra hab. P io tra  H em perka  (KUL). A utor 
w skazał główne przesłanki soborowe w aru n k u jące  w spółpracę m iędzy dw iem a 
w spólnotam i odm iennej na tu ry , jakim i są Kościół i państw o, a k tó ra  to w spółpraca 
w inna być podejm ow ana dla wspólnego dobra osoby ludzkiej. O bydw ie te w spól
noty m ają  bowiem  służyć tym  sam ym  ludziom  pomocą w  osiąganiu  przez nich 
należnych im  dóbr duchow ych i m aterialnych .

Trzeci re fe ra t wygłosił ks. doc. d r hab. Tadeusz P ieronek  (Papieski W ydział 
Teologiczny w  K rakow ie) na tem at Kościół w  społeczeństw ie p lu ra lis tyczn ym  
A utor po kry tycznym  U stosunkow aniu się do swoich przedm ów ców  w skazał cha
rak terystyczną  dla Kościoła posoborowego postaw ę dialogu. N astępnie om ówił głów 
ne przesłanki i różne odm iany tego dialogu, jak i Kościół podejm uje  z różnego 
rodzaju  w spólnotam i politycznym i — rów nież z tym i, k tó re  op iera ją  się na  za
sadach niechrześcijańskich — oraz w spółdziałania z n im i d la  wspólnego dobra 
osoby ludzkiej.

Po re fe ra tach  w ygłoszonych zarów no na sesji przedpołudniow ej, jak  i popołud
niow ej toczyła się ożywiona dyskusja. Uczestnicy te j dyskusji (m.in. ks. prof. Józef 
Rybczyk, ks. doc. E dm und Przekop, ks. doc. J an  D udziak, ks. d r J a n  Chm iel, ks. 
d r E dw ard  Górecki) zwrócili uw agę na różne aspek ty  zarów no teoretyczne, jak 
i p rak tyczne rozpatryw anej p roblem atyki. aZsygnalizow ali rów nież trudności, n a  ja 
kie napotyka norm alizacja  stosunków  m iędzy Kościołem  i państw em  w  Polsce. N ad
to postulow ali, aby drugie sym pozjum  na ten  tem a t zostało zorganizow ane w  przy
szłości

Na zakończenie ks. prof. J . K rukow ski dokonał podsum ow ania obrad. Podzię
kow ał rów nież w szystkim  uczestnikom  za ak tyw ny  udział w  sym pozjum  oraz po
inform ow ał, iż m ateria ły  z sym pozjum , o ile autorzy  udostępn ią  swoje teksty , 
zostaną opublikow ane w czw artym  tom ie now ej serii w ydaw niczej Kościół i prawo.


